
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 844 de.
'01A60.2023

OGGETTO: Autorizzazione alla stipula di Convenzione per l’effettuazione di prestazioni di

Medicina Interna presso il PD. Gravina di Caltagirone dell’ASP Catania

Proposta n. jl li‘ 0 dei…
SETTORE PROPONENTE

L‘istruttore e Responsabile del Procedimento il Dirigente Responsabile

Dott.ssa Maria Carmen
AgnelÎ

Dott. silia gi "'

0%@ mou [(}me ,

|
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n. 53 del 2912.2022 (rettificato con DA. 1/2023) e prorogato con D.A.

n. 28/2023 , con l’assistenza del Segretario, Dott.ssallan'a Antonin; (‘Caiz' ha

adottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell’UDC. Affari Generali

PREMESSO
Che con nota prot. n. 76145 del 29.03.2023, acquisita con pec prot. n. l975/AA.GG.

del 31.03.2023, 1’ASP di Catania ha trasmesso la bozza di convenzione per

l’effettuazione delle prestazioni clinico —— assistenziali”, da svolgere presso 1’U.O.C.

di Medicina Interna del PD. di Caltagirone per carenza nel proprio organico di un

adeguato numero di Dirigenti Medici di Medicina Interna, tale da garantire

l‘assolvimento dei LEA, nelle more dell’espletamento delle procedure atte ad

acquisire il personale in questione.

Rilevata la seguente istruttoria:

con nota acquisita con prot. n. 2302 AA.GG. del 17.04.2023 il Direttore dell’UDC

.di Medicina interna Area Critica del PO. Garibaldi Centro ha espresso parere

favorevole ad "eventuale stipula di convenzione" fra l’ASP di Catania e l’ARNAS

Garibaldi di Catania per l’effettuazione di prestazioni aggiuntive di medici intemisti

presso il PO di Caltagirone "a condizione chel 'eventuale attività non sia di intralcio

all’attività istituzionale ";

con nota acquisita con prot. n. 2392 del 19.04.2023 il Direttore dell’UOC di Medicina

interna del PD Nesima dell’ ARNAS Garibaldi di Catania ha espresso parere

negativo, stante la sussistente carenza di personale;

con nota acquisita con prot. n. 2176 del 19.05.2023 il Direttore del Dipartimento

delle Medicine ha espresso che “nulla osta, purchè sia garantita l’assenza di

intralcio all ’attività istituzionale delle UU.OO. interessate di questa ARNAS,

! ’intervallo di riposo che deve intercorrere tra i turni di servizio svolii anche tra le

due aziende, nonche' il profilo di rischio clinico e legale in capo all 'azienda...

con nota acquisita con prot. n. 2986 del 03.07.2023 la Direzione Sanitaria Aziendale

ha espresso parere favorevole purchè si rispetti il “diniego” del Direttore dell’UOC

di Medicina lntema del PO di Nesima e del parere del Direttore del Capo del

Dipartimento delle Medicine entrambi condizionati nei termini esposti e con

possibile interruzione anticipata “per sopravvenute esigenze

con nota trasmessa con prot. n. 0012472 del 05.07. 2023 l’U.O.C. Affari Generali

dell’ARNAS Garibaldi di Catania ha trasmesso all’UOC Affari Generali

dell’AS]J di Catania la richiesta di integrazione del testo convenzionale, come

sopra indicato;



con peo acquisita con prot . n. 0013922 del 01.08.2023 l’AS? di Catania ha

trasmesso la delibera n. 1161 del 27.07.2023 di autorizzazione alla stipula della

convenzione con l’ARNAS Garibaldi di Catania per l’effettuazione di prestazioni

clinico assistenziali di Medicina Interna presso il PO di Caltagirone dell’ASP di

Catania con allegata la convenzione di cui sopra modificata nei termini sopra

esposti e firmata digitalmente dal Rappresentate Legale dell’Ente.

Viste le principali clausole della Convenzione, trasmessa con peo del 29.03.2023, prot. n.

19751 del 31.03.2023:

le prestazioni professionali da espletare presso il PD. di Caltagirone dai medici in

possesso della specifica competenza richiesta, in servizio presso l’ARNAS Garibaldi di

Catania, saranno svolte “ al di fuori del proprio oraria di lavoro e dell’impegno di

servizio per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali e, comunque nel rispetto dei

principi e secondo le modalità di esercizio delle attività di cui all 'art. 58, Il comma del

CCNL del 19.12.2019 delle Dirigenza area sanità " e in base " alle modalità concordate

con il personale dell ’AS giusto art. 2 della sopra indicata convenzione;

l’ASP di Catania “corrisponderà all’Azienda Ospedaliera ARNAS Garibaldi di Catania

per le prestazioni eseguite ( ed attestare successivamente dal Direttore della UOC di

Medicina Interna) la tariffa oraria di € 60,00 lordi per il turno diurno e per il turno

notturno” comprendendo così ogni spesa relativa all’incarico da espletare;

le suddette attività saranno oggetto di liquidazione e pagamento come previsto dall’art. 3

ed in osservanza del regolamento sull’attività libero professionale dell'ARNAS Garibaldi

di Catania;

i rischi da RCT e da infortunio sono a carico dell’ASP di CT, che provvederà con oneri

a proprio carico esonerando l’ARNAS Garibaldi di Catania, da qualsiasi responsabilità,

giusto art. 6 della suddetta convenzione;

la suddetta convenzione avrà durata annuale, con possibile rinnovo previa concorde

volontà delle parti.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:



- Autorizzare la stipula della convenzione tra I‘A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania e I’ASP di

Catania per l’effettuazione di prestazioni cardiologiche da parte dei medici dirigenti

dell’UDC. di Medicina Interna del PO. Garibaldi Centro presso il PD. Caltagirone, “a

condizione che l 'eventuale attività non sia di intralcio all ’attività istituzionale " e con

eventuale interruzione “per soprawenute esigenze

- Trasmettere copia dello schema di convenzione debitamente sottoscritto con firma digitale

ai sensi dell’art. 15 comma 2-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e le modalità previste dal

D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i., all’Asp di Catania e darne comunicazione al Direttore Sanitario

Aziendale ed all’ U.O. interessata.

Il Responsabile dell’UDC. ri Generali

*********

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso Atto dell‘attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari

generali e pertanto,

l. Autorizzare la stipula della convenzione tra I’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania e l‘AS? di

Catania per l'effettuazione di prestazioni cardiologiche da parte dei medici dirigenti

dell‘UDC. di Medicina Interna del PO. Garibaldi Centro presso il PD. Caltagirone, “a

condizione che l 'eventuale attività non sia di intralcio all ’attività istituzionale " e

con eventuale interruzione “per sopravvenute esigenze

2. Trasmettere copia dello schema di convenzione debitamente sottoscritto con firma

digitale ai sensi dell’art. 15 comma 2-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e le modalità

previste dal D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i., all‘Asp di Catania e darne comunicazione al

Direttore Sanitario Aziendale ed all’ U.O. interessata.



3. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione per consentire
l’urgente esecuzione.

Il Direttore Amministrativo

(dott. Giovanni nino)

(Do Fa rizi0 De Nic &)

Il Segret io

Ma;iaAnÈgiefiiCa/% ì; Q)QÌ1% \,.î



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno& “L\—_
L’addetto alla pubblicazione&Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.
30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

è' immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



“fà?“…Slcgdàmcnniummasnfigmaoni‘a’wm

WnM-Woh%2llì3 CONVENZIONE
Suno)%… TRA

L’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANIA

E

L’AZ1ENDA OSPEDALHERA ARNAS GARIBALDI DI CATANIA

L’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania, codice fiscale e partita IVA: 04721270877,

rappresentata dal Dott. Maurizio Lanza, munito dei necessari poteri come da DA. di nomina n°

53/2022 con le modifiche di cui al DA. n° 1/2023 e prorogato con D.A. n° 28/2023, in qualità di

Commissario Straordinario, domiciliato per la carica presso la sede legale sita in Via S. Maria La

Grande, 5 - 95124 —— Catania (di seguito denominata “A.S.P. di CT");

L’ARNAS Garibaldi di Catania, codice fiscale e partita IVA n. 04721270876, rappresentata dal

Dott. Fabrizio De Nicola, munito dei necessari poteri come da D.A di nomina n° 53/2022 con le

modifiche di cui al D.A. n° 1/2023 e prorogato con D.A. n° 28/2023, in qualità di Commissario

Straordinario, domiciliato per la carica presso la sede legale sita in Piazza S. Maria di Gesù, 5 —

95124 —— Catania (di seguito denominata “ARNAS”)

PREMESSO

— che l’ASP di Catania non dispone nel proprio organico di un adeguato numero di Dirigenti Medici

di Medicina interna, necessario a garantire le relative prestazioni clinico-assistenziali, in particolare

presso 1’U.O.C. di Medicina Interna del Presidio Ospedaliero di Caltagirone;
‘

'che, per tale ragione, il Direttore dell‘U.0.C. Affari Generali, Convenzioni e Alpi dell’ASP di
‘

Catania, su disposizione della Direzione Strategica Aziendale, con nota prot. n. 76145 del

29/03/2023, ha chiesto a tutte le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Sicilia Orientale di

manifestare la propria disponibilità alla stipula di un accordo per l’effettuazione delle suddette

prestazioni clinico-assistenziali di Medicina interna, da svolgere presso l’U.O.C. di Medicina

Interna del PO. di Caltagirone, trasmettendo una bozza di convenzione per la necessaria

condivisione del relativo contenuto;

—che il Direttore del Settore Affari Generali dell’ARNAS Garibaldi di Catania, con nota prot.

0012472 del 10/07/2023 ha comunicato il proprio parere favorevole alla stipula del predetto

accordo condizionando lo stesso all’integrazione del testo convenzionale pervenuto con la citata;

nota n. 76145/2023, con la clausola di seguito testualmente riportata ‘gw-chè sia garantit/li

Dl}ll.oiil lil GlJSGDDQ[‘routine



! ’assenza di intralcio al! 'attività istituzionale del! 'U.O. interessata di questa ARNAS, l’intervallo di
riposo che deve intercorrere tra i turni di servizio svolti anche tra le due aziende nonché il profilo
di rischio clinico e legale in capo all ‘azienda ove il servizio prestato ”;

-che appare, pertanto, necessario determinare le modalità operative del presente accordo, contenuti
economici e durata dello stesso;

Tutto ciò premesso le Parti

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art. 1

Oggetto
L’ARNAS efi'ettuerà, attraverso l’utilizzo di propri dipendenti con qualifica dirigenziale, le

prestazioni di Medicina Interna a favore degli utenti dell’A.S.P. di CT, presso l’U.O.C. di Medicina
interna del PO. di Caltagirone.

Art. 2

Modalità di svolgimento dell ’atu’vitù e compenso
Le prestazioni professionali saranno espletate presso il RO. di Caltagirone afferente all’/LSP. di CT.

dai medici in possesso della specifica competenza richiesta, in servizio presso l’ ARNAS Garibaldi,
purchè sia garantita l'assenza di intralcio all ‘aitività istituzionale dell 'U. O. interessata
dell ’ARNAS, ! intervallo di riposo che deve intercorrere tra i turni di servizio svolti anche tra le due
Aziende. nonché il profilo di rischio clinico e legale in capo all ’Azienda ove il servizio prestato al

di fuori del proprio complessivo orario di lavoro e dell’impegno di servizio per lo svolgimento delle

proprie attività istituzionali e, comunque, nel rispetto dei principi e secondo le modalità di esercizio
delle attività di cui all’art. 58, 2° comma, del C.C.N.L. 19/12/2019 della Dirigenza area sanità.

Specifieatamente le attività richieste verranno eseguite presso l’U.O.C. di Medicina Interna del PO.
di Caltagirone, secondo modalità concordate con il personale dell’ASP di CT.

L‘A.S.P. di CT corrisponderà all'ARNAS, per le prestazioni eseguite (ed attestate successivamente

dal Direttore dell‘UDC. di Medicina Interna richiedente) la tariffa oraria di € 60,00 lordi, detto

impone è da intendersi comprensivo di qualsiasi spesa relativa all'incarico da espletare.

Art. 3

Modalità di puga/nento
L’A.S.P. di CT provvederà alla liquidazione ed al pagamento delle prestazioni eseguite dai Dirigenti
Medici di Medicina Interna dell‘ARNAS, attraverso gli uffici competenti, previa presentazione dei

fogli di presenza regolarmente vistati dal personale incaricato dall’A.S,P. di CT, attestanti il numero
degli accessi effettuati nel periodo di riferimento ed il numero di ore rese per ciascun accesso.
il pagamento verrà effettuato entro 60 (sessanta) giorni dalla presentazione di apposita fattura

mensile che sarà predisposta dall’ARNAS sulla base del rendiconto delle prestazioni svolte.

UGS C ‘ I oni Sanitariel/Du‘ I e usabile
Doll.ss;n - a " rsco ameino



La predetta attività sarà svolta al di fuori, dell‘orario di servizio:: la ripartizione delle quote sarà

quella prevista dal regolamento sull’attività libero-professionale dell'ARNAS. '

L’ ARNAS, ottenuto il pagamento, provvederà a versare a ciascun Dirigente Medico di Medicina

Interna, le quote di propria spettanza.

Art. 4

Condizioni

La presente Convenzione non comporta l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro subordinato da parte

dei Dirigenti Medici di Medicina Interna, dipendenti dell’ARNAS.

Art. 5

Duran: Convenzione

La presente Convenzione decorre dalla data di apposizione della seconda firma digitale ed avrà la

durata di anni 1 (uno), nelle more dell’espletamento delle procedure atte ad acquisire il personale in

questione. La presente Convenzione è rinnovabile su esplicita richiesta delle Parti con esclusione del

tacito rinnovo.

Art. 6

Copertura Assicurativa

Per i rischi R.C.T. derivanti dalla esecuzione della attività oggetto della presente Convenzione e per

i rischi di infortunio, anche in itinere, l’A.S.P di CT provvederà con oneri a proprio carico

esonerando l’ARNAS da qualsiasi responsabilità.

Il rischio professionale derivante da colpa grave è a carico dei Dirigenti Medici di Medicina interna

dell’ARNAS, i quali dovranno fornire copia della documentazione attestante la relativa copertura

assicurativa.

Art. 7

Risoluzione unilaterale

Resta salva la possibilità tra le parti contraenti di interrompere, anche unilateralmente, il presente

accordo prima della naturale scadenza, con formale preavviso di almeno sessanta giorni, notificato

alla controparte con lettera inoltrata tramite PEC (posta elettronica certificata).

Art. 8
Modifiche delle condizioni

Le parti si riservano altresì, la facoltà di modificare, nel corso della vigenza della Convenzione, i

termini e le condizioni pattuite, attraverso specifico accordo sottoscritto da entrambe.



Art. 9 , « , \

‘

Privacy
Le parti si impegnano ad osservare ed a far osservare al personale, a qualsiasi titolo impegnato
nell’attività oggetto della presente Convenzione, gli obblighi in materia di tutela della privacy, nel ;

rispetto del trattamento dei dati personali e nel rispetto dei limiti prescritti dalla normativa posta a

tutela della riservatezza del personale, di cui al Regolamento UE 20161679 e al D. Lgs. n. 101 del
10/08/2018.

Ai sensi e a tutti gli effetti del Regolamento EU 679/2016 e del D. Lgs 101/2018 le parti sono, ?

ciascuno per gli ambiti di propria competenza, titolari autonomi delle operazioni di trattamento di
dati correlate all’attività di cui alia presente Convenzione. Le parti contraenti prestano il loro
assenso e danno espressa autorizzazione affinchè i loro dati personali vengano dalle stesse
reciprocamente trattati per le finalità connesse al rapporto convenzionale.
[ Dirigenti Medici di Medicina Interna dell’ARNAS sono tenuti alla massima riservatezza circa i

dati di cui vengano a conoscenza durante l’espletamento dell‘incarico elo dei dati sensibili, ai sensi
della citata normativa

Art. 10

Registrazione
La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso e le spese relative sono a ]

carico della parte che ne farà richiesta.

Art. 11

Normativa

Per quanto non previsto le parti, come sopra costituite, di comune accordo, si rimettono alla
legislazione vigente in materia.

Art. 12

Controversie
In caso di controversia nell‘interpretazione o esecuzione della presente Convenzione, sarà

competente il Foro di Catania,

Catania,

Il Com issario Straordinario
(Dott. Fabrizio De Nicola)”

Firmato il 31/07/2023 18:12
Seriale Certificato: 945317
Valido dal 24/11/2021 al 24/11/2024
InfoCamem Gullifved Electronic Sìgnurure CA

*Convenzione firmata digitalmente ai sensi del


